
 

Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
ict@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ha la necessità di integrare un servizio che consenta agli 

studenti o ai collaboratori esterni, non dotati di certificati di firma digitale, di firmare documenti e 
contratti; 

- PagoPA Spa ha presentato all’Ateneo di Urbino una proposta di servizio, in fase di sperimentazione, 

per l’erogazione della firma elettronica qualificata denominato “Firma con IO”; 

- il servizio Firma con IO è una nuova funzionalità integrata nell’App IO che permette ai cittadini di 
apporre firma elettronica qualificata per la sottoscrizione di documenti o contratti inviati dagli Enti; 

- la necessità di cui sopra può essere soddisfatta aderendo alla proposta di servizio Firma con IO messo 
a disposizione da PagoPA S.p.A.; 

- l’implementazione del suddetto servizio è tecnicamente agevole poiché l’Ateneo ha già in funzione la 
piattaforma App IO;  

- PagoPA è una società per azioni interamente partecipata dallo Stato, creata ai sensi del D.L. n. 135 

del 14 dicembre 2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 del 11 febbraio 2019, con lo 

scopo di diffondere i servizi digitali in Italia attraverso la gestione del punto di accesso telematico ai 

servizi della Pubblica Amministrazione (Piattaforma IO) e attraverso la gestione di progetti innovativi 

legati ai servizi pubblici tra cui la piattaforma PagoPA per i pagamenti digitali verso la Pubblica 

Amministrazione come previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); 

- PagoPA S.p.a. è l’unico concessionario di tale servizio; 

- in data 03/05/2024 è pervenuta un’e-mail all’Ufficio Gare da parte del Settore ICT con la richiesta di 

procedere all’adesione al suddetto servizio; 

- ai sensi dell’art. 56 co. 1 lett. a) e dell’art. 7 co 4 del D.Lgs. 36/2023 l’Università degli Studi di Urbino 

Carlo Bo procede all’affidamento del suddetto servizio a PagoPA Spa in assenza dell’obbligo di 

richiesta di CIG; 

- in riferimento a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 184 del 19/12/2023 l’affidamento del suddetto 

servizio non è sottoposto alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino ed in 

particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 gennaio 2024, con il quale il Dott. Marco Cappellacci è 
stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto relative alle 
acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivate dal Settore ICT, fino al 31 
dicembre 2024; 

Accertato che 
- i servizi di “Firma con IO” oggetto della suddetta proposta possono essere affidati mediante 

affidamento diretto sia per la specificità del settore, trattandosi dell’unico gestore nazionale del 
prodotto, sia per la natura istituzionale di PagoPA stessa, in quanto società per azioni interamente 
partecipata dallo Stato; 



 

Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
ict@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

- il servizio non è acquistabile nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
- la proposta del servizio denominato Firma con IO ha durata di 24 mesi dalla data di adesione del 

contratto;   
- l’adesione al contratto del servizio “Firma con IO” prevede il pagamento di un corrispettivo calcolato 

in base all’utilizzo dell’effettivo consumo di firme elettroniche; 
- tutti gli accordi di collaborazione pubblico-pubblico, in quanto contratti esclusi dall'applicazione del 

Codice dei contratti pubblici, non sono sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari 
come indicato nelle Linee guida dell’ANAC; 

Considerato che 
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 

sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
 

DECRETA 
 

1. di aderire all’accordo tra l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e PagoPA S.p.a. per l’utilizzo del 
servizio denominato Firma con IO per un importo stimato pari ad € 500,00+IVA; 
 

2. l’autorizzazione a contrarre l’acquisto del servizio denominato Firma con IO per un importo massimo 
stimato di € 500,00 IVA esclusa per la durata di 24 mesi dalla sottoscrizione dell’accordo di adesione; 

 
3. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 500,00 + 

IVA nella relativa voce di costo del piano dei conti COAN CA.04.41.05.03.01 – Licenze Software del 
Bilancio unico annuale di previsione autorizzatorio 2024 e nel bilancio unico di previsione triennale 
dell’Ateneo; 
 

 
Urbino, data del protocollo 
 
                                                                                                          Il Direttore Generale  
                 F.to Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                                                                             Firmato digitalmente 


